
       
 

     

Università di Foggia 
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti 

Avv. Marta Sevi 

 

Area Personale Docente e Trattamenti Previdenziali 

Dott.ssa Giselda Florio 

 

Servizio Reclutamento e Gestione Personale Docente 

Dott. Pasquale Monteleone 

 

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 
C.A.P.: 71122 - Foggia - Italia 
Telefono: +39 0881 338379/430/353 
E-mail giselda.florio@unifg.it donatella.demaria@unifg.it 
nunzio.cirulli@unifg.it  
Sito internet: www.unifg.it; 
 

   

 

 

         
Oggetto:  
Procedura pubblica di selezione indetta con D.R. 1584-2024. Precisazione. 

   

   IL RETTORE 

VISTO  il proprio decreto n. 1473/2024 Prot. n. 40827-VII/1 del 23.07.2024, con il quale è stato 

istituito n. 1 posto di Ricercatore universitario a tempo determinato, da coprire mediante 

stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 36 mesi, non rinnovabile, ai 

sensi del previgente art. 24, co. 3, lett. b), Legge 240/2010, con regime di impegno a 

tempo pieno, per il G.S.D. 12/GIUR-04 “Diritto del Lavoro " (già settore 12/B2 “Diritto 

del Lavoro"), S.S.D. GIUR-04/A “Diritto del Lavoro” (già settore scientifico-disciplinare 

IUS/07 “Diritto del Lavoro"), per le esigenze del Dipartimento di Giurisprudenza; 

  

VISTO il proprio decreto n. 1584-2024, prot. n. 43285-VII/1 del 5.8.2024, con il quale è stata 

indetta una procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto  di Ricercatore 

universitario a tempo determinato e pieno, mediante stipula di contratto di lavoro 

subordinato della durata di 36 mesi, ai sensi del previgente art. 24, co. 3, lett. b), Legge 

240/2010, per il G.S.D. 12/GIUR-04 “Diritto del Lavoro " (già settore 12/B2 “Diritto del 

Lavoro"), S.S.D. GIUR-04/A “Diritto del Lavoro” (già settore scientifico-disciplinare 

IUS/07 “Diritto del Lavoro"), per le esigenze del Dipartimento di Giurisprudenza 

ACCERTATO che all’art. 10 del predetto D.R. N. 1584/2024, rubricato “Chiamata e stipula del 

contratto individuale di lavoro”, per un mero refuso di stampa, si fa riferimento a requisiti 

riferiti alla Scuola di Specializzazione in Reumatologia, non propri del ruolo del 

ricercatore da reclutare con la predetta procedura, secondo quanto previsto nel decreto 

istitutivo del posto presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

 che all’art. 11 del predetto D.R. N. 1584/2024, rubricato “Disciplina del rapporto di 

lavoro”, per un mero refuso di stampa, si fa riferimento all’attività e alle funzioni non 

proprie del ruolo del ricercatore da reclutare con la predetta procedura, secondo quanto 

previsto nel decreto istitutivo del posto presso il Dipartimento di Giurisprudenza; 

 

    DECRETA 

Art. 1 (Precisazione – art. 10 del Decreto n. 1584-2024) 

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, all’art. 10 del D.R. n. 1584-2024, prot. 

n. 43285 – VII/1 del 5.8.2024, non si consideri il periodo ove è scritto: 

mailto:donatella.demaria@unifg.it
mailto:nunzio.cirulli@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

 

  2/2 

“Costituirà criterio per la chiamata dei candidati qualificati alla copertura del posto il possesso di un numero di 

soglie per l’abilitazione scientifica nazionale al ruolo di Professore Associato che consenta il raggiungimento 

di un valore di almeno 0,7 dell’indicatore “A” della Scuola di Specializzazione in Reumatologia ai sensi del 

decreto ministeriale n. 402 del 13.06.2017 recante gli standard, i requisiti e gli indicatori di attività formativa e 

assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria e s.m.i., ovvero di diversi parametri 

eventualmente fissati da sopravvenienti normative in tema di accreditamento delle Scuole.” 

Art. 2 (Precisazione – art. 11 del Decreto n. 1584-2024) 

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, all’art. 11 del D.R. n. 1584-2024, prot. 

n. 43285-VII/1 del 5.8.2024, ove è scritto: 

 “il ricercatore sarà chiamato altresì a svolgere attività assistenziali, congrue ad assicurare la necessaria 

integrazione tra attività clinica e didattico-scientifica. Il settore si interessa dell’attività scientifica e didattico - 

formativa, nonché dell’attività assistenziale a esse congrua nel campo della Reumatologia generale e 

fisiopatologia e clinica delle malattie mediche dell’apparato locomotore e delle malattie infiammatorie ed 

autoimmuni sistemiche; il settore ha competenza nella semeiotica funzionale e strumentale, nella metodologia 

clinica e nella terapia della patologia reumatologica così come sopra definita. L’attività didattica consisterà 

nello svolgimento di insegnamenti afferenti al settore di riferimento nell’ambito dei Corsi di laurea magistrale e 

triennale, nonché nell’ambito della Scuola di Specializzazione, dei Corsi di Dottorato di ricerca e di Alta 

Formazione. Inoltre, dovrà essere svolta l’attività di tutorato e servizio agli studenti prevista dall’organizzazione 

didattica dipartimentale. Le funzioni assistenziali saranno svolte nell’ambito della UOC di Reumatologia della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico OORR di Foggia, occupandosi in particolare, delle malattie 

autoimmuni ed infiammatorie sistemiche, secondo le conoscenze più aggiornate relative alla gestione clinica, 

diagnostica e terapeutica, con particolare riferimento alle terapie innovative” 

leggasi: 

“Il ricercatore verrà assunto con regime di impegno a tempo pieno e, pertanto, deve svolgere, 

complessivamente, 1500 ore annue di attività di ricerca, di studio e di insegnamento, comprensive di 350 ore 

da riservare allo svolgimento delle attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti sulla 

base delle esigenze del Dipartimento di afferenza del medesimo ricercatore, ovvero attività di ricerca (in linea 

con quanto riportato nella declaratoria del settore concorsuale), attività di didattica e di didattica integrativa 

(svolgimento di attività didattiche nell’ambito degli insegnamenti afferenti al settore concorsuale) e attività di 

servizio agli studenti (tutorato e orientamento).” 

Restano confermate tutte le altre disposizioni del D.R. n. 1584-2024. 

   

Art. 3 (Pubblicazione) 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web all’indirizzo https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-

bandi/bandi-docenti/ricercatore-universitario-tempo-determinato-ssd-giur-04a-diritto-del-lavoro 

 

                                                                                                          IL RETTORE 

           prof. Lorenzo LO MUZIO 
 

                 

                    Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 


		2024-08-30T09:48:26+0200
	LORENZO LO MUZIO




